
Folketingets Socialudvalg 

33 37 55 96 

Regeringens lovprogram af 3. oktober 2006 for så vidt angår Socialudvalget 

 

Socialministeren 

Ændring af lov om social service, lov om retssikkerhed og administration på det sociale område, lov 
om almene boliger m.v. og forskellige andre love (Tekniske rettelser på det sociale område og 
boligområdet som følge af kommunalreformen m.v.) (Okt I) 
 
Forslaget vedrører tekniske ændringer som følge af kommunalreformen. 
 
Ændring af lov om social service og lov om retssikkerhed og administration på det sociale område 
og lov om psykologer m.v. (Tilpasning af reglerne om tilsyn med løsningen af sociale opgaver til 
kommunalreformen og befordringsgodtgørelse i forbindelse med specialrådgivning i VISO m.v.) (Okt 
II) 
 
Forslaget indebærer, at reglerne om tilsyn med opgaveløsningen på det sociale område præciseres især på 
baggrund af ændringerne i forbindelse med kommunalreformen. Forslaget fastsætter herudover regler om 
befordringsgodtgørelse til borgere i forbindelse med specialrådgivning i VISO. Forslaget fastsætter endelig 
regler om ansvaret for tilsyn med personer, som i henhold til dom eller kendelse skal undergives tilsyn. 
 
Lov om friplejeboliger (Nov I) 
 
Formålet med forslaget er at øge ældres valgmuligheder og sikre et mere varieret udbud af plejeboliger ved 
at gennemføre frit valg mellem kommunale plejeboliger, plejeboliger i selvejende institutioner og private 
plejeboliger. Forslaget indgår i regeringsgrundlaget ”Nye mål” fra februar 2005. 
 
Ændring af lov om social service (Revision af reglerne om magtanvendelse og andre indgreb i 
selvbestemmelsesretten) (Dec I) 
 
Lovforslaget vedrører revision af reglerne om magtanvendelse og andre indgreb i selvbestemmelsesretten 
(særlige døråbnere, fastholdelse og flytning). Der er gennemført en evaluering af magtanvendelsesreglerne, 
som er afsluttet i september 2006. Der vil bl.a. på dette grundlag blive fremsat lovforslag på området. 
 
Ændring af lov om social service, lov om social pension og lov om højeste, mellemste, forhøjet 
almindelig og almindelig førtidspension m.v. (Bemyndigelse til indenrigs- og sundhedsministeren til 
at fastsætte regler om administration af kommunale krav om mellemstatslig refusion efter EF-retten 
og udvidelse af bemyndigelse til at indgå aftale om refusion med Færøerne og Grønland om personer 
anbragt i Danmark) (Dec I) 
 
Forslaget vedrører administration af mellemstatslig refusion af ydelser ved sygdom, der omfattes af lov om 
social service. Forslaget vil bringe de danske regler i overensstemmelse med EF-retten. Forslaget giver 
endvidere hjemmel til, at socialministeren efter aftale med Færøernes landsstyre og Grønlands landsstyre 
kan fastsætte regler om afholdelse af udgifter til pension til personer, der får ophold i Danmark som følge af 
dom til anbringelse på en særlig sikringsafdeling eller behandling på hospital for sindslidende. 
 
Ændring af lov om social service (Madservice) (Jan I)  
 
Formålet med forslaget er at skabe bedre mulighed for det frie valg samt forbedre gennemsigtigheden på 
området. Forslaget fremsættes på grundlag af en gennemført undersøgelse af madserviceordningen.  
 
Ændring af lov om social service (Sammenlignelig plejehjemsinformation) (Jan II)  
 
Formålet med forslaget er at sikre en systematisk kvalitetssikring på plejehjem ved udarbejdelse og 
offentliggørelse af sammenlignelig brugerinformation.  
 

Socialudvalget 
SOU alm. del - Bilag 6 
Offentligt            



Folketingets Socialudvalg 

33 37 55 96 

Ændring af lov om social service (Støtte til gravide med særlige behov og bisidder til børn) (Jan II)  
 
Forslaget indebærer, at der sikres en tidlig indsats over for særligt udsatte gravide kvinder og deres børn 
ved, at anvendelsesområdet for reglerne om særlig støtte til børn og unge udvides til at omfatte særligt 
udsatte gravide. Forslaget indebærer tillige, at der fastsættes en klar hjemmel til at tillade, at børn og unge, 
der modtager støtteforanstaltninger efter lov om social service, kan medtage en bisidder til møder i 
kommunen m.v.  
 
Ændring af lov om service (Ændringer vedrørende tilsyn med plejehjem m.v.) (Jan II)  
 
Forslaget vedrører indførelse af krav til gennemførelsen af det kommunale tilsyn på plejehjem m.v. med 
henblik på at forebygge omsorgssvigt for ældre. Forslaget afventer en undersøgelse af tilsynet på plejehjem, 
som forventes afsluttet ultimo november 2006. 
 
 
Opfølgning Velfærdsaftalen: 
 
Ændring af lov om social pension (Tilbagetrækning, gradvis forhøjelse af pensionsalderen til 67 år 
og indeksering af folkepensionsalderen) (Okt II) 
 
Forslaget udmønter dele af Velfærdsaftalens elementer om Senere tilbagetrækning fra arbejdsmarkedet – 
Gradvist højere efterløns- og folkepensionsalder (Folkepensionsalder, Aldersgrænser fra 2025).  
 
Ændring af lov om Arbejdsmarkedets Tillægspension og forskellige andre love (Tilbagetrækning, 
konsekvensændringer som følge af gradvis forhøjelse af folkepensionsalderen til 67 år og 
indeksering efterløns- og folkepensionsalderen) (Okt II) 
 
Forslaget udmønter dele af Velfærdsaftalens elementer om Senere tilbagetrækning fra arbejdsmarkedet – 
Gradvist højere efterløns- og pensionslader (Folkepensionsalder, Aldersgrænser fra 2025), Tilpasninger som 
følge af højere efterløns- og folkepensionsalder (Skattebegunstigede pensioner, 60-årsgrænsen for 
tjenestemænd, 65-årsgrænsen og fradrag ved tidligere tilbagetrækning for tjenestemænd, Ministre, 
borgmestre og statsrevisorer m.fl., Aldersgrænser relateret til folkepensionsalderen) og Tillæg om den 
konkrete indekseringsmekanisme. 
 
 
Socialministeren vil give Folketinget redegørelse om: 
 
• Redegørelse om det rummelige arbejdsmarked og førtidspensionsreformen (Maj II) [Redegørelsen afgives 
sammen med beskæftigelsesministeren] 

 

 
Ministeren for familie- og forbrugeranliggender 
 
Lov om dag-, fritids- og klubtilbud m.v. til børn og unge (Dagtilbudsloven) (Dec II) 
 
Formålet med forslaget er at få én samlet lov, hvor formålet og indholdet med dagtilbud samt 
sammenhængen til andre tilbud til børn og unge tydeliggøres. Lovforslaget indeholder dels en videreførelse 
af eksisterende bestemmelser fra lov om social service og dels forslag til nye bestemmelser om kvalitets- og 
serviceforbedringer samt regelforenklinger. Dele af forslaget indgår i regeringsgrundlaget ”Nye mål” fra 2005. 
Dele af forslaget er et led i regeringens globaliseringsstrategi. 
 
Ministeren for familie- og forbrugeranliggender vil give Folketinget redegørelse om: 
 
• Familiepolitisk redegørelse (Mar II) 


